durch den einen „wahren Arzt“<sup>213</sup>, durch die Annahme des christlichen Glaubens überwunden werden.

Es sei an dieser Stelle zuletzt noch einmal jener Gedanke der merkwürdigen Unterscheidung zwischen einem siebten und einem achten Tag aufgegriffen, welchen wir bereits weiter oben (siehe S. 253) kurz erwähnten. Augustinus erläutert dazu in erhellender Weise:

„quod enim nunc, ut superius dixi, fide ac spe peregrinamur atque, ut ad id perueniamus, dilectione satagimus, requies est quaedam ab omni labore omnium molestiarum sancta atque perpetua. in eam nobis ex hac uita fit transitus, quem dominus noster Iesus Christus sua passione praemonstrare et consecrare dignatus est. inest autem in illa requie non desideriosa segnitia sed quaedam ineffabilis tranquillitas actionis otiosae. sic enim ab huius uitae operibus in fine requiescitur, ut in alterius uitae actione gaudeatur. sed quia talis actio in dei laude agitur sine labore membrorum, sine angore curarum, non ad eam sic transitur per quietem, ut ipsi labor succedat, id est non sic esse incipiat actio, ut desinat quies, neque enim reditur ad labores et curas, sed permanet in actione, quod ad quietem pertinet, nec in opere laborare nec in cogitatione fluctuare. quia ergo per requiem ad primam uitam reditur, unde anima lapsa est in peccatum, propterea sabbato requies significatur. illa autem prima uita, quae a peregrinatione redeuntibus et primam stolam [Lc 15,22] accipientibus redditur, per unam sabbati, quem diem dominicum dicimus, figuratur. quaere septem dies, Genesim lege: inuenies septimum sine uespere, quia requiem sine fine significat. prima ergo uita non fuit sempiterna peccanti, requies autem ultima sempiterna est ac per hoc et octauus sempiternam beatitudinem habebit, quia requies illa, quae sempiterna est, excipitur ab octauo, non extinguitur; neque enim esset aliter sempiterna. ita ergo erit octauus, qui primus, ut prima uita sed aeterna reddatur.“<sup>214</sup>

Wir können sehen, wie hier von einer eschatologischen *actio* gesprochen wird, während *labor* zugleich zurückgewiesen wird. Die jenseitige *actio* widerspricht eben nicht der mit ihr zugleich verbundenen *quies*.<sup>215</sup> Im jenseitigen Reich haben die erscheinenden Gegensätze keinen Bestand und das Nacheinander des Zeitenslaufs kulminiert in einer einfachen Gegenwart. Der achte Tag hebt daher auch nicht den siebenten Tag auf. Stattdessen werden beide als *sempiternus* beschrieben, wobei der achte Tag gar als „ultima sempiterna“ gekennzeichnet wird, da er gleichsam den siebenten Tag vervollkommenet. Der achte Tag ist eigentlich die Beschreibung des ursprünglichen, vollkommenen Zustandes vor der Sünde, er ist als Ende daher auch eigentlich der ursprüngliche Anfang, der erste Tag, und wird als Vervollkommnung des ewigen Lebens geschenkt.<sup>216</sup> Der wahre Friede wird auch von dem sich redlich mühenden Christen erst im eschatologisch-jenseitig erreichbaren Zustand der Vervollkommnung erlangt.<sup>217</sup>